
令和６年８月吉日 

木型（工業用模型製造業） 関係者各位  

日本木型工業会 

 会長 門脇泰憲 

 

日本木型工業会 加入の案内 

 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、日本木型工業会（以下、日型）は１９６４年８月に設立し、本年度で６０年を迎えました。 

この度、日型では木型（工業用模型製造業）や木型に係わる企業様等幅広く会員を募集する

運びとなりました。 日型は木型業界で唯一の全国組織であり、全国の木型関連業種の会員

で成り立っております。 この機会に、インターネット検索でも出てこない木型業の日々の考え・

悩み・相談ができる日型に加入いただき横の繋がり・情報を全国区で得ることのできる日型へ

の加入案内をお送りさせていただきます。 

 

 

日本木型工業会の概要 

・正会員の業種は、鋳造用木型・金型・樹脂型・発泡型、検査治具、真空成型型等の工業用

模型製造業全般 

・賛助会員様は、木材販売・合板販売・ケミカルウッド販売・保険・技能五輪関係の方々に加入

いただいております。 

・参加者の年代は２０歳代から７０歳代まで幅広い年代で構成されています。  

 

事業内容 

・勉強会として、３Dプリンター（金属・砂型等）・３Dスキャナ・瞬間接着剤・木材・ケミカルウッ

ド・コンピューターウイルス・インボイス等を行ってまいりました。 

・工場見学として、会員の木型工場・工作機械メーカー・製材工場等を年に１～２回行っており

ます。 

・会員大会として、年に１回程、研修や懇親会を行っております。 

・技能五輪全国大会の“試作モデル製作”職種に競技の運営・課題作成・採点等で参加して

おります。 

・木型の全国組織として、経済産業省とのイベント等に参加しております。 

・日型ホームページ加盟企業ページから様々な情報を得ることができます。 

 



・令和６年度に下記の行事を予定しております。 

１０月 ： ３Dプリンター鋳造工場見学（岡山）  

１１月 ： 技能五輪全国大会“試作モデル製作”職種に運営協力  

２月 ： ご長寿祝いと懇親会（福岡） 

その他、随時勉強会等を開催予定 

多くの会を日頃の業務の支障が少ない土曜日に開催しております。 

その他日型については、日型ホームページを閲覧ください。  

 

会員区分 年会費 加 入 条 件 

正会員 30,000 円 素形材加工の製造業に携わる企業体で、工業用模型を製造・販売する企業 

賛助会員 30,000 円 本会の目的に賛同する企業等 

友好会員 10,000 円 学術団体、学識者、並びに当会に於ける貢献者 

 事務手数料：初年度のみ５,０００円。 

 

入会をご検討いただける方で質問等がある方は、お気軽に日型事務局に問い合わせくださ

い。 

また入会のご希望の方は、別紙の入会申込書（日型ホームページの入会ページからでも可）

に記入いただき、日型事務局へお送り下さい。  

 

今後とも日本のものづくりを支えている木型（工業用模型製造業）の関係者の方々のご健勝を

お祈り申し上げます。突然な案内にて失礼いたしました。 

 

 

日本木型工業会 事務局（担当：寺西） 

住所 ： 〒４５６-００３５ 愛知県名古屋市熱田区白鳥２丁目１２-１２ 熊沢ビル４５号 

電話 ： ０９０-７２２３-６９３８ 

FAX ： ０５２-６８２-１７１８  

メールアドレス ： n-kigata@n-model.org 

ホームページ ： https://www.n-model.org/ 

mailto:n-kigata@n-model.org
https://www.n-model.org/

